EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. WANDERLEI SEGANTINI,

Indicação nº _____/2025

O Vereador signatário, ELIANDRO ANTÔNIO SCHAFFE - SCHAEFFER, no

uso de suas prerrogativas regimentais e com assento nesta Augusta Casa

Legislativa, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar a

presente Indicação, nos termos do Regimento Interno, solicitando que seja

submetida à apreciação do Plenário, para posterior envio ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal.

INDICAÇÃO

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Espírito Santo, em

parceria com a Secretaria de Estado da Educação (SEDU), a CONSTRUÇÃO DE

UMA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

na região rural conhecida como "Quilômetros", no município de São Mateus,

contemplando os distritos de Nova Aimorés e Nestor Gomes.

JUSTIFICATIVA:

A região denominada "Quilômetros" abrange toda a extensão rural que corta a

rodovia BR ES-381, incluindo os importantes distritos de Nova Aimorés e Nestor

Gomes, ambos com elevada densidade populacional e significativa relevância

agrícola para o município de São Mateus. Apesar de sua importância econômica,

a região enfrenta desafios estruturais, especialmente no acesso à educação de

qualidade, contribuindo para elevados índices de evasão escolar e dificuldades

de inserção no mercado de trabalho.

A construção de uma escola de ensino médio e técnico profissionalizante nesta

localidade é essencial para:

1. Reduzir a evasão escolar: Oferecendo oportunidades educacionais

acessíveis aos jovens da região, que atualmente enfrentam longos

deslocamentos ou a ausência de opções adequadas para continuidade dos

estudos.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2. Fomentar a qualificação profissional: Criando cursos técnicos alinhados

às demandas do mercado de trabalho, especialmente voltados para as

atividades econômicas predominantes, como a agricultura e o

agronegócio.

3. Diminuir o êxodo rural: Garantindo que os jovens tenham acesso à

educação e capacitação dentro de sua própria comunidade, promovendo

a fixação de talentos na região e fortalecendo as bases econômicas e sociais

locais.

4. Promover o desenvolvimento regional: Estimulando a formação de mão

de obra qualificada e ampliando as oportunidades para jovens e adultos

no mercado de trabalho.

Essa obra representa uma política pública indispensável para a inclusão social,

educacional e profissional dos jovens da região "Quilômetros", refletindo o

compromisso do Governo do Estado do Espírito Santo com o desenvolvimento

sustentável das áreas rurais. A presente indicação visa integrar a população local

a uma educação moderna e acessível, reduzindo desigualdades e fortalecendo as

comunidades de Nova Aimorés e Nestor Gomes.

Contando com o apoio dos nobres vereadores e a sensibilidade do Governo do

Estado, acreditamos que esta iniciativa transformará positivamente a realidade

da região rural de São Mateus.

Nestes termos, pede deferimento.

São Mateus/ES, 27 de janeiro de 2025.

SCHAEFFER

Vereador

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.